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Anotace

klíčová slova: přátelství, svoboda, Monterey, víno, materialismus

Práce si klade za cíl prozkoumat význam komunity a postavení jejích jednotlivých členů

v díle Pláň Tortilla amerického autora Johna Steinbecka. Zaměří se především na otázky

přátelství a mezilidských vztahů ve výše zmíněném díle, dále na motiv svobody a její

důležitost pro jednotlivé postavy, jakož i celou komunitu. Práce se rovněž bude soustředit

na historický kontext díla a také na roli žen a ostatních obyvatel Pláně Tortilla. Podstatnou

součástí práce je srovnání dvou Steinbeckových novel Na plechárně a Pláň Tortilla. Tato

část hledá společné rysy, ale i rozdílnosti ve dvou výše zmíněných dílech. Práce se tedy

bude zabývat příznačnými rysy členů komunity, s cílem porozumět funkcím jednotlivých

postav a na základě jejich jednání tyto postavy interpretovat.
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Abstract

key words: friendship, freedom, Monterey, wine, materialism

This piece of work is aimed at the community of Tortilla Flat by the American writer John

Steinbeck and the roles of particular characters of the story. It concerns mainly the

question of friendship and the relationships among the members of the community.

Furthermore, it deals with the motive of freedom and its importance for both individual

characters and the community as a whole. This work also considers the historical context,

i.e. the period during which the novel was created, as well as the role of women and other

characters in the story. In this writing a significant role plays also the comparison of the

two novels by Steinbeck: Tortilla Flat and Cannery Row. This part is focused on the search

for common features, as well as differences between these two novels. This work thus

concentrates on significant features of the above mentioned community and aims to

describe and interpret the characters and their acting.
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Úvod

Na úvod lze říci, že novela Pláň Tortilla obsahuje několik příběhů, které na sebe přímo

nenavazují, ale spojují je společní hrdinové, prostředí, a v neposlední řadě také filozofie

hlavních hrdinů, paisanů. Paisanové, jak je autor novely John Steinbeck sám

charakterizuje, jsou hrdinové, kterým „v žilách koluje směs španělské, indiánské, mexické a

kavkazské krve.“
1
Žijí na okraji společnosti na návrší jihokalifornského městečka

Monterey, kde si užívají svobodného života ve společnosti přátel, kalifornského slunce a

vína.

Tato práce se snaží postihnout význam komunity Pláň Tortilla a postavení jejích

jednotlivých členů, přesněji řečeno Dannyho a jeho přátel: Pilóna, Pabla, Jesúse Maríi

Corcorána, Velkého Joea Portugála a Piráta, ale bere v úvahu také ostatní obyvatele Pláně

Tortilla, aby byla charakteristika Dannyho spolku objektivní. Účelem této práce je určit

příznačné rysy členů komunity, s cílem charakterizovat role hrdinů a přiblížit jejich životní

filozofii a hodnoty.

Kromě již zmiňovaných postav práce pojednává také o prostředí, v němž se příběh

odehrává, dále zohledňuje historický kontext, v němž novela vznikala, a rovněž reflektuje

osobnost Johna Steinbecka v tomto díle a vliv jeho života na konkrétní postavy. Podstatnou

součástí práce je srovnání dvou Steinbeckových novel Pláň Tortilla a Na plechárně.

Práce se snaží určit hodnoty, které jsou pro Dannyho a jeho přátele nejdůležitější,

zjistit, co je k těmto hodnotám vede, a vystihnout důsledky, jaké jejich počínání má.

Primárním zdrojem při tvorbě této práce byl překlad díla Pláň Tortilla od profesora

Martina Hilského, jehož překlad autorku nejen velice nadchl, ale také inspiroval.

1
Steinbeck 1979, s. 10.
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1. Představení komunity Pláň Tortilla

Danny a jeho přátelé, kteří tvoří součást komunity Pláně Tortilla, jsou po většinu příběhu

spokojeni a žijí šťastně, protože jejich cíle nejsou přemrštěné. K jejich spokojenosti naopak

stačí maličkosti, kterých si umějí vážit a radovat se z nich, což jim v jistém smyslu přináší

nesmírnou svobodu. Obecně lze říci, že Danny a jeho přátelé netouží po materiálních

hodnotách, na rozdíl od většiny tehdejší americké společnosti, čímž se od ní odlišují, a tím

pádem i vzdalují. Nepotřebují k životu materiální jistoty, proto se cítí blaženě, získají-li

jídlo, o které se následně spravedlivě rozdělí, a téměř bez nadsázky můžeme tvrdit, že na

vrcholu blaha jsou tehdy, mají-li dostatek vína a jeden druhého. Za své přestupky a drobné

zločiny mohou být potrestáni pouze odnětím svobody, jelikož to je téměř jediné, co mají.

Nevlastní nic hodnotného, co by mohlo být ukradeno, čímž jsou oproštěni od komerčního

světa americké společnosti, ale zároveň je to může činit nezodpovědnými, protože kromě

svobody nemají o co přijít. Přijde-li řeč na jejich pracovní návyky, je nutné podotknout, že

ani v tomto ohledu se se zbytkem společnosti neshodují. Na druhou stranu by nebylo zcela

správné o paisanech tvrdit, že pracují pouze tehdy, když se jim zrovna chce. Pravda je

spíše ta, že si hledají práci tehdy, když cítí potřebu peněz za nějakým konkrétním účelem,

například kvůli večírku na povzbuzení Dannyho. To je jeden z důkazů, že jim záleží na

dobru a blahu ostatních, zvláště pak Dannyho. Ačkoliv jsou tedy paisanové pro mnohé

obyčejnými povaleči a zloději, nelze jim upřít jejich ochotu pomáhat. Často tak jednají

čestněji, než někteří lidé ze společnosti, do níž se paisanové neřadí a která je odmítá.

Kromě toho, že žijí velmi podobným způsobem, jejich společným rysem je také to, jak

jsou vnímáni okolním světem. Spojuje je totiž jejich vyloučení ze společnosti, všichni

vedou život, který je běžným lidem vzdálený. Neměli bychom ovšem zapomínat na to, že

si tento způsob života zvolili sami, a to především svým chováním. Je pravda, že

společnost je nepřijímá, ale zdá se, že jim to nevadí, necítí, že by tím strádali. Z tohoto

důvodu je možná poněkud zavádějící tvrdit, že byli ze společnosti vyloučeni, ale nasnadě

je spíše to, že se z ní vyloučili sami.

Život přátel v komunitě se z velké části točí kolem jejich společného popíjení vína,

debatování v kruhu přátel. Společenství paisanů se vyznačuje konzumací vína, která hrdiny

zároveň dokonale charakterizuje a má klíčovou roli při určování jejich životní filozofie.

Většinu svého času tedy přátelé tráví na verandě, kde jen tak posedávají a často také

obdivují krásy okolní přírody, filozofují, či diskutují o ostatních obyvatelích Pláně Tortilla.

Třebaže jejich historky jsou mnohdy skandální či pohoršující, vždy si z nich lze odnést
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alespoň nějaké ponaučení. A pokud se paisanové neoddávají kratochvílím podobného

druhu, je téměř jisté, že se zrovna snaží opatřit si další demižon vína, který by následně

mohli pěkně pospolu vypít. Víno je totiž v komunitě obzvláště ceněno, možná i víc než

jídlo, zejména proto, že působí jako společenský prostředek. A tak za něj přátelé neváhají

utratit peníze, kterými by jinak mohli splatit činži či zaplatit zálohu, a mít tak v domě

vodu. Zdá se ale, že odříznutí přívodu vody paisanům nedělá takové starosti, jako by jim

dělal nedostatek vína.

Přestože je v tomto příběhu víno motivem velice častým, s největší

pravděpodobností paisanům neslouží jako prostředek, kterak uniknout z reality, či jen tak

zabít čas. Popíjení vína totiž vnímají jako společenskou činnost a projev sounáležitosti.

Právě proto se o něj ochotně dělí a užívají si ho společně. Lze tedy říci, že konzumace vína

v tomto příběhu symbolizuje přátelství, pouto.

V příběhu se víno dost často konzumuje ve větším množství – v demižonech, což

má nevyhnutelně za následek značně povznesenou náladu hrdinů, jinými slovy dost často x

u nich nelze popřít jistou míru opilosti. Stavy opilosti navíc přátelům často přinášejí

komplikace, jež mnohdy vyústí v opravdové problémy. Kromě již zmiňovaných

filozofických úvah tak dojde i k mnohým šarvátkám, potyčkám a hádkám. Přestože si tedy

paisanové přátelství nesmírně váží, nejsou vyloučeny občasné rvačky, které jsou však

zapříčiněné konzumací vína, a ne vzájemnými neshodami. V důsledku opilosti přátel také

shoří i jeden z Dannyho domů. Dále jsme svědky toho, jak hned na začátku příběhu se pod


[…]


moderní civilizací, jež shledávají zbytečnými a bezvýznamnými. Danny i jeho přátelé sice

někdy mají sklony k zištnosti. Když ale na konci příběhu zbylí přátelé nechají shořet

Dannyho dům, přesvědčíme o tom, že pouto přátelství je pro ně důležitější než vlastní

prospěch a pohodlí. Přátelé rovněž kladou důraz na pocit svobody, která je pro ně

nesrovnatelně důležitější než bohatství. Paisanové v novele Pláň Tortilla si váží svých

přátel a před majetkem a penězi dávají přednost pocitu svobody, který jim zajišťuje právě

jejich chudoba. Řídí se ideologií, že i bez peněz lze žít spokojený život a cítit se volný.

Umějí se totiž radovat z maličkostí a obyčejných věcí, které kolem sebe mají, čímž

zabraňují tomu, aby jejich život ovládly hodnoty dominující většině tehdejší americké

konzumní společnosti. Ačkoli by se hrdinové mohli jevit jako neúspěšní a líní povaleči,

své představy o šťastném životě se jim po většinu příběhu daří naplnit a oni tak žijí

spokojeně, aniž by si na něco stěžovali. Pro paisany je běžné popíjet denně víno či jiný

alkohol, což má na jejich životy následky, ale tento spolek přátel se také vyznačuje

obětavým chováním a dobrými skutky. Pro své prohřešky a přestupky mají hrdinové vždy

ospravedlnění. Srdce čtenáře si tak získají upřímností a ochotou pomáhat, a to i ženám,

které jsou jimi obyčejně vnímány s určitým despektem. Je jasné, že občas nepříliš

čestnému chování paisanů by se nepochybně dalo ledacos vytknout. Záporné vlastnosti

paisanů jsou ovšem ironizovány, což mnohdy působí humorně. Vzhledem k tomu, že autor

navíc s hrdiny sympatizuje, jsou jejich přestupky vnímány tak, že jsou konány vždy

s určitým ospravedlněním, pro něčí dobro, a tak se i čtenář přiklání na stranu hrdinů

z Pláně Tortilla.

Autor zasadil příběh do sluncem zalitého jihokalifornského městečka Monterey,

kde hrdinové poklidně žijí nezasaženi moderní dobou, čímž jsou oproštěni od okolní
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společnosti, která by na jejich svobodu mohla mít špatný vliv. Dobrá znalost a zkušenosti

dovolují autorovi toto prostředí realisticky zobrazit.

Důležitou roli v příběhu sehrává fakt, že autor své hrdiny nezobrazuje jako

zavrženíhodné tuláky, ale naopak obdivuje jejich svobodný život. Přestože děj novely

pojednává o zdánlivě negativních aspektech, jakými jsou např. chudoba či alkoholismus,

většina příběhu se přesto nese na vlně lehkého humoru, který zajišťuje jak občasná

ironizace hrdinů, tak snaha paisanů o ušlechtilou mluvu. Tragický konec je tak vyvažován

mnoha vtipnými příhodami, které čtenářům přibližují filozofii svobodného života paisanů.

To, co by se mimo novelu jevilo jako problém, zde autor líčí jako humorné situace, které

jsou ještě podtrženy úsměvným jednáním a uvažováním hlavních hrdinů. Z toho je patrné,

že autor své hrdiny přímo nekritizuje a spíše oslavuje, třebaže se jedná o hrdiny vyloučené

ze společnosti žijící téměř izolovaně od zbytku americké společnosti.

Steinbeck tak prostřednictvím paisanů poukazuje na negativní rysy moderní

společnosti, z čehož by mohlo plynout ponaučení, že je třeba všímat si věcí, které běžně

přehlížíme a nepřikládáme jim význam. Avšak právě díky těmto věcem by naše životy

mohly být svobodnější, tak jako život Pilóna, který se občas zastaví, aby obdivoval krásy

přírody, jako Jesúse Maríi, který se nestará tolik o blaho vlastní, jako spíše o blaho těch,

kdož jsou v nesnázích a skutečně pomoc potřebují, a konečně jako Dannyho, který se ze

všech sil snaží, aby jeho život byl svobodný a mohl si ho užívat, a ne se stále zabývat tím,

co bude druhý den.
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Resumé

Tortilla Flat is not a book about a vagabond who ends up inheriting two houses and enjoys

being a rich man. On the contrary, Danny is a paisano who appreciates such values as

freedom, friendship and independence and that is why he cherishes the unconventional life

without any material possessions, life aside the American consumer society, life in

company of his dear friends and wine in the sunny surroundings of Monterey, California.

In spite of the fact that the story of the novel deals with such negative aspects as

poverty or alcoholism, most of the story is humorous, not to mention many comic

situations caused mainly by funny acting of the protagonists. The important fact is that the

author does not directly criticize the protagonists, but rather uses irony when depicting

their negative acting. Moreover he generally sympathizes with paisanos. The author

celebrates Danny’s group of friends, although they are a mere band of lazy fellows.

Steinbeck however sees them as heroes whose freedom and unconventional life, aside from

the commercialized society and beautiful surroundings, is admirable. Furthermore, the

author prizes the characters’ sincerity, kindliness and willingness to help others. Danny and

his friends do not let the American consumer society interfere and dominate their lives,

since it might influence negatively their free lives. Instead, paisanos value their friends and

freedom, which is assured by their poverty.

The important role in the story plays also Danny’s inheritance which enables the

friends to live together and unites them, but gradually separates their group because Danny

does not feel free due to the responsibility the two houses bring.

Through the paisanos the author thus criticizes the society of that time and tries to

point at the importance of noticing ordinary things in life and not overlooking trivialities.

Such as Pilon, who stops to admire the beauty of the nature from time to time, Jesus Maria,

who cares more about welfare of those who are in need rather than his own, and finally

Danny, who strives for free life.
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