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Stručná charakteristika práce

Bakalářská práce Terezy Antošové je věnována postavám v Steinbeckově novele Pláň

Tortilla. Autorka charakterizuje komunitu paisanů, shrnuje jejich životní filosofii, popisuje

jednotlivé postavy a prostředí novely, celé dílo zařazuje do historického kontextu a v závěru

je srovnává s novelou Na plechárně.

Celkové zhodnocení

Práce má jasně vymezené téma, po stránce formální i z hlediska rozsahu splňuje
požadavky kladené na bakalářskou práci. Struktura práce je vcelku přehledná a
nepostrádá vnitřní logiku. Autorka pracovala se sekundárními prameny, ovšem
těžiště práce je v pokusu o vlastní pohled. To je jistě chvályhodné, ovšem naplnění
tohoto cíle není zcela přesvědčivé, a to z několika důvodů. Jedním z klíčových
problémů je autorčino vnímání literární postavy a literárního díla vůbec: zdá se, že
jí činí určitý problém vymanit se z naivně čtenářského pohledu a reflektovat fikční
a umělecký rozměr literární tvorby – postavy jsou často nahlíženy a hodnoceny
jako skuteční lidé a to nejen v pasážích, které vycházejí ze čtenářského pohledu,
ale i tam, kde jsou postavy vztaženy k autorovi („Tak jako autor, se tedy i většina
čtenářů přiklání na stranu paisanů“, „Autorovy sympatie [...] jsou patrně na straně

mužských hrdinů“). Problematický je také autorčin styl, který odpovídá zmiňovanému

naivně čtenářskému přístupu. Formulace jsou často neobratné, místy až bezděčně komické,

jen zřídka se přibližují odbornému stylu („Charakteristickým rysem Dannyho komunity je

rovněž i pytel peněz“, s. 5, „Společenství paisanů se vyznačuje konzumací vína, která hrdiny

zároveň dokonale charakterizuje“, s. 4, „Přijde-li řeč na jejich pracovní návyky, je nutné

podotknout, že ani v tomto ohledu se se zbytkem společnosti neshodují“, s. 4), pochybnosti

vyvolává i občasné použití odborného termínu („Někdy bychom dokonce mohli mít pocit, že

[hlavní postavy] jsou antihrdinové“, s. 24). Zajímavější postřehy autorka zřídka rozvine
v hlubší vhled či pokus o interpretaci (jakkoli si interpretaci v anotaci práce
vytyčuje jako jeden z cílů), autorka setrvává u povrchní popisnosti, často opakuje,
co již bylo řečeno, byť jde často o banální poznatky. Autorka navíc nezohledňuje
některé podstatné aspekty Steinbeckova narativního stylu, mezi něž patří
především ironie (tento aspekt je v práci zmíněn, ne však s přílišným pochopením:

„Můžeme říci, že autorova kritika postav je spíše skryta v ironii, čímž jsou paisanové

povyšováni na ušlechtilé hrdiny," s. 37) , dalším podryvným a znepokojujícím prvkům
se věnuje pouze okrajově a povrchně (např. tragické vyústění celé novely).
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Práce byla řádně a včas konzultována a jistě je na místě v tomto směru ocenit snahu a

pečlivost autorky práce. Řadu připomínek zohlednila a zapracovala, ovšem ne vždy zcela

úspěšně (např. na základě výhrady k původní nejasné formulaci o „reflexi Johna Steinbecka

v tomto díle“ větu upravila na „[práce] reflektuje osobnost Johna Steinbecka v tomto díle a

vliv jeho života na konkrétní postavy“, čímž sice snad zmírnila původní nejasnost, ale

vytvořila formulaci pokud možno ještě nešťastnější; podobně i zmiňovaná problematická

pasáž o ironii byla zařazena v reakci na doporučení vedoucí práce.)
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